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Seznam zkratek

BMI Body mass index

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

EDNOS Eating disorders otherwise specified (Jinak nespecifikované poruchy

příjmu potravy)

MA Mentální anorexie

MB Mentální bulimie

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP Poruchy příjmu potravy

SRCH-D Syndrom rizikového chování v adolescenci

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

„V bohatých západních společnostech je štíhlost většinou spojována se štěstím,

úspěchem, mladistvostí a společenskou přijatelností. Nadváha je spojována s leností,

nedostatkem vůle a ztrátou kontroly. Pro ženy je ideálem štíhlá postava. Pro muže je

ideálem štíhlá a přiměřeně svalnatá postava. Nekonformnost vůči štíhlému ideálu má

celou řadu negativních společenských důsledků. Nadváha (jak u mužů, tak u žen) je

vnímána jako fyzicky neatraktivní a je asociována s dalšími negativními

charakteristikami.“ (Grogan, 2000, s. 15)

Poruchy příjmu potravy jsou závažným a stále častěji diskutovaným

onemocněním, které postihuje především dívky a mladé ženy, kterým ve své práci

budu věnovat pozornost. Poruchami příjmu potravy však mohou onemocnět ženy

ve všech věkových kategoriích, výjimku netvoří ani muži, jejichž počet stoupá.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu bakalářské práce byla právě aktuálnost

problému. Zdravý životný styl a ideál štíhlosti žen jsou v moderním světě ústředním

pojmem, který ovlivňuje mnoho žen a dívek. Přibývá jedinců, jejichž snahou je

dosáhnout štíhlosti spojené s malým či skoro žádným energetickým příjmem.

Na druhé straně je aktuální také nárůst mladých lidí s obezitou či nadváhou, s čímž

souvisí sedavý způsob života a nulová sportovní aktivita. Ve svém životě jsem se

setkala s dívkami, které poruchou příjmu potravy onemocněly, a ráda bych touto prací

upozornila na závažnost onemocnění a významný podíl sociálního prostředí a médií

na rozvoj této nemoci.

Bakalářská práce je volně rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část práce se věnuje rizikovému chování v adolescenci se zaměřením na

užívání návykových látek, sexuální chování, sebepoškozování a nezdravé stravovací

návyky. Adolescence je jedním z nejvýznamnějších období, kdy dochází

k biologickým, psychologickým a sociálním změnám. Právě v tomto věku může dojít

v případě nepříznivých okolností k rozvoji problémového a rizikového chování. Práce

se dále zabývá poruchami příjmu potravy, především však mentální anorexií a

mentální bulimií, které patří mezi nejznámější a nejvíce vyskytované formy poruch

příjmu potravy, jejich vymezením, výskytem, prevencí, léčbou a důsledky. Podstatná
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část práce se věnuje multikauzální etiologii poruch příjmu potravy, která hovoří

o kombinaci psychologických, sociálních a genetických dispozic jedince. Mezi

významné rizikové faktory lze zařadit nepříznivé rodinné prostředí, kterému

přikládám velkou váhu v rozvoji poruch příjmu potravy, dále se jedná o osobnostní

rysy, nízké sebevědomí, perfekcionismus, depresivitu, vliv sociálního prostředí,

životní události a v neposlední řadě vliv médií.

Cílem empirické části práce je zmapování multikauzální etiologie poruch

příjmu potravy a života s touto nemocí. Jako výzkumná metoda kvalitativního

výzkumného šetření je použita kazuistika. Výzkumný soubor je vytvořen záměrným

výběrem osob, které onemocněly mentální anorexií nebo mentální bulimií.

11

1 Rizikové chování v adolescenci

Adolescence jako termín je odvozen z latinského „adolescere“ (dospívat,

dorůstat). V psychologii se pojem adolescence často zaměňuje s označením

dospívající. V sociologii a pedagogice se preferuje označení mládež.

Macek (2003, s. 9) označuje adolescencí období přibližně od 15 do 20 (22) let.

Adolescenci rozděluje do tří základních fází: časná adolescence (10 – 13 let), střední

adolescence (14 – 16 let) a pozdní adolescence (17 – 20 let).

1.1 Vývojové změny v adolescenci

Adolescence je považována za most mezi dětstvím a dospělostí. Počátek

adolescence je spojován s plnou reprodukční zralostí, v jejímž průběhu je obvykle

ukončen tělesný růst. Pro ukončení adolescence biologická kritéria nehrají tak

významnou roli, důležitější jsou kritéria psychologická, např. dosažení vlastní

autonomie, případně sociologická, jako je přijetí role dospělého, a pedagogická, kdy

se jedná o ukončení vzdělávání a získání profesní kvalifikace. Z ontogenického

hlediska je jejím základním znakem dokončení pohlavního dozrávání, fyzický

a duševní rozvoj a sociální učení. Macek (2003, s. 9 – 10)

Podle Kocourkové (2008, s. 38) se v období adolescence mění vztahy

k rodičům, vrstevníkům i k sobě samému. Vývoj vlastní identity („kdo jsem“) vede

k nalezení sama sebe jako svébytné osoby, která má stálé cíle, profesní orientaci,

přátelství, sexuální vztahy, morální hodnoty, skupinovou příslušnost, je schopná

nezávislého života a realistického sebehodnocení. Dochází k separaci adolescenta

z primární rodiny. Komplikovaná separace (negativní reakce rodičů na separaci,

upjatost na rodiče) může přetrvávat v podobě tzv. hostilní závislosti, kdy adolescent

na jedné straně rodiče odmítá a na druhé se od nich nedokáže odpoutat. V adolescenci

se rozvíjejí hluboké vztahy, postupně se přikládá vyšší význam párovému přátelství,

na rozdíl od puberty, kdy jsou preferovány vrstevníci stejného pohlaví. Sexualita se

v tomto období vyvíjí, dochází k prohloubené integraci pohlavní identity (jsem muž

nebo žena), reaktivity (schopnosti prožívat sexuální vzrušení a orgasmus) a objektivní

preference.
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Macek (2003, s. 17) specifikoval verzi vývojových úkolů pro období

adolescence. Berme ohled na to, že tyto úkoly se hodí pro evropskou a

severoamerickou kulturu, v jiných společnostech by mohly být zcela odlišné.

- Přijetí vlastního těla, fyzických změn, včetně pohlavní zralosti a pohlavní

role.

- Kognitivní komplexita, flexibilita a abstraktní myšlení – schopnost

aplikovat intelektový potenciál v běžné každodenní zkušenosti.

- Uplatnění emocionálního a kognitivního potencionálu ve vrstevnických

vztazích, schopnost a dovednost vytvářet a udržovat vztahy s vrstevníky

obojího pohlaví.

- Změna vztahů k dospělým (rodičům a dalším autoritám) – autonomie, popř.

vzájemný respekt a kooperace nahrazuje emocionální závislost.

- Získání představy o ekonomické nezávislosti a směřování k určitým

jistotám, které s ní souvisejí – k volbě povolání, k získání základní profesní

kvalifikace, k ujasnění představ o budoucí profesi.

- Získání zkušeností v erotickém vztahu, příprava pro partnerský a rodinný

život.

- Rozvoj intelektu, emocionality a interpersonálních dovedností zaměřených

ke komunitě a společnosti – tj. získání kompetence pro sociálně

zodpovědné chování.

- Představa o budoucích prioritách v dospělosti – důležitých osobních cílech

a stylu života.

- Ujasnění hierarchie hodnot, reflexe a stabilizace vlastního vztahu ke světu

a životu (světový názor).

Některé z předešlých úkolů jsou příznačné pro období adolescence, respektive

v tomto období začínají, jiné by v tomto období měly končit (např. vývoj

abstraktivního myšlení). Adolescence je velmi citlivým obdobím, ve kterém dochází

k velkým změnám jak na úrovni osobnostní, tak vztahové. Je to období, ve kterém je

výskyt experimentování s riziky na vyšší úrovni.
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1.2 Rizikové chování a syndrom rizikového chování v adolescenci

Adolescence je velmi citlivé období pro rozvoj tzv. problémového a rizikového

chování.

Rizikové chování v adolescenci je pojmem vývojové a sociální psychologie,

ale také i sociální pedagogiky, kriminologie a dalších, proto je zde velká nejednotnost

terminologie a je vyžadován mezioborový pohled.

Sobotková (2014, s. 40) chápe pojem „rizikové chování“ jako nadřazený

k pojmům problémové, asociální, antisociální a disociální chování. Dolejš (2010, s. 9)


[…]


vzteku. No a taky to, že jsem začla hodně času trávit u něj doma a tam sem taky

potřebovala někdy zvracet. Sem se pořád vymlouvala, že je mi špatně, že sem něco

špatnýho snědla a tak. No a jednou, když sme se opili, tak na mě uhodil a já sem se

rozbrečela a všechno mu řekla.“

Tazatel: „Co pak následovalo?“

Dotazovaný: „Souhlasila sem s návštěvou psychiatria a začla se poprvé léčit.“

Tazatel: „A jak vlastně probíhala léčba? Zůstalas doma nebos byla to…

hospitalizovaná?“

Dotazovaný: „Nene, docházela sem na ambulantní léčení a taky na terapii. První

jednou za 14 dní, pak jednou tejdně.“

Tazatel: „V Hradci? Myslíš, že ti ta léčba jakýmkoli způsobem pomohla?“

Dotazovaný: „Jo v Hradci. První se absolutně minula účinkem. Nesedla mi ta

terapeutka a ta psychiatrička neměla moc zkušeností s poruchama příjmu potravy.“

Tazatel: „Takžes přešla k jiný… a tam už to bylo užitečnější?“

Dotazovaný: „Spíš sem se na to časem vykašlala. Začla sem chodit na vejšku a byla

úplně zabraná do školy a práce. Jo… pracovala jsem v centru péče o duševní zdraví u

klientů se schizofrenií. Byla sem fakt jak čerstvě zamilovaná. (smích) No… a pak sem

se vlastně začla léčit v roce 2012… u jiný doktorky.“

Tazatel: „A mezitím si teda pořád zvracela a žádný změny nedosáhla… A o tý váze,

zhublas teda díky zvracení?“

Dotazovaný: „Ze začátku jo, ale pak jsem přibrala 30 kilo… To bylo mezi rokama

2010 a 2012… Ale první sem i něco zhubla.“

Tazatel: „30 kilo se nenabere jen tak. Změnilas nějaký stravování, denní režim nebo

tak něco?“

Dotazovaný: „Pracovala jsem… a to dost… a chodila do školy každej den. Taky sem

se vlastně rozešla s přítelem na konci roku 2010 a začla sem se šíleně přejídat…

Občas sem jenom a jenom zvracela, ale spíš se u mě střídaly ty období hladovění a

neskutečnýho přežírání… hlavně v noci. Měla sem velký deprese a začla sem zneužívat

neurol a rivotril.“

Tazatel: „Ty jo... A jak… to… na to reagovalo okolí… nebo… jakej si měla ze sebe

pocit?“

Dotazovaný: „Fakt sem se nenáviděla. Protože z normální holky byl tlusťoch, co vážil

90 kilo. Sem se šíleně… zžila s těma schizofrenikama v práci a trávila s nima všechen

volnej čas… S kamarádama sem se přestala stýkat. Byla sem buď ve škole… no, i když

tu sem taky dost zanedbávala, nebo v práci, nebo sem prostě jedla. Vypadala sem fakt

otřesně... Představ si, 90 kilo, akné, nateklej obličej se slinnejma žlázama… Klasickej

bulimickej obličej…. Zkažený zuby, deprese a častokrát sem byla zfetovaná

práškama… Jo a taky sem dost pila.“.

Tazatel: „Krom těch prášku, používalas někdy projímadla?“

Dotazovaný: „Projímadla jen nárazově, to spíš glycerinový čípky.“

Tazatel: „A kdy nastal ten zvrat, že ses rozhodla začít se sebou něco dělat a znova

hubnout? To bylo v tý době, kdys začla chodit k druhý doktorce?“

Dotazovaný: „No… oni mě vyhodili z práce. Už sem ji fakt nezvládala a chodila sem

tam pod lékama. Takže sem se začla léčit u tý druhý doktorky a začla chodit na jinou

terapii… Dokonce se mi podařilo do konce roku 2012 zhubnout prvních 12 kilo a taky

se mi pak povedlo dostat do letecký společnosti jako letuška… A když sem zjistila, že

mě berou, tak sem si prostě řekla, že spláchnu všechny prášky do záchoda… Neuvěříš,

jaká to bylo obrovská motivace začít znova…. Byla sem 74 kilová a čistá.“ (smích)

Tazatel: „Jo tak, a od té doby jde všechno, jak má?“

Dotazovaný: „Ani náhodou. V prosinci 2013, tuším, sem zase vážila 85 kilo. Práce

letušky je prostě náročná a to sem ještě chodila s tím ženáčem… Ale obula jsem se do

toho a od února 2014 až do teď jedu. (smích) Teďka vážím tak nějak kolem 58 kilo,

cvičím a jím jen z krabiček. Lidi mi říkaj, že by je to nebavilo a tak, ale pro mě je to

jediný řešení… Jo a taky pořád chodím na terapii… Mám v sobě ještě hodně démonů

(smích). Tak tomu říkám.“ (smích)

Tazatel: (smích) „Takže všechny prášky zahodilas a nic nebereš?“

Dotazovaný: „Žádný léky, s tím jsem fakt skončila. Tak nějak tuším, že mám sklony k

závislostem a nedokázala bych je nezneužít. Jednou jsem slyšela ve škole, že…

narkoman taky nemůže brát pervitin jen trochu.“ (smích)

Tazatel: (smích) „To je přesný. A jaký máš plány do budoucna?“

Dotazovaný: „… Naučit se mít ráda sama sebe a vážit si sebe… Hrozně bych se chtěla

věnovat nutričnímu poradenství a trenérství. A taky chci mít rodinu a zajistit svým

dětem hezký dětství.“

Tazatel: „Tak to by ode mě bylo všechno. Docela sme to protáhly. (smích) Myslíš, že

je ještě něco, na co sem se nezeptala nebo… co bych měla vědět?“

Dotazovaný: (smích) „Hmmm… Moji oba rodiče pracujou u policie.“ (smích)

Tazatel: (smích). „Zajímavá informace, dík.“