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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: zcela odpovídající

Struktura práce: odpovídající

Teoretická část: Autorka práce zpracovává téma příčin vzniku poruch příjmu potravy

z multikauzálního hlediska, které je znatelné v celé práci. Věnuje se též pojmům z oblasti

rizikového chování obecně a to s důrazem na období adolescence. Teoretická část je zpracována

komplexně nejen z pohledu práce s relevantními pojmy. Věnuje se též prevalenci, důsledkům,

prevenci a léčbě anorexie a bulimie. Pracuje s aktuálními zdroji informací a statistikami

z výzkumů národních i celosvětových. Teoretická část působí velmi komplexně a v závěru celé

práce autorka potvrzuje vhodnost svého přístupu.

Empirická část: V empirické části studentka vhodně popisuje kvalitativní přístup i zvolenou

metodu kazuistik a rozhovorů včetně specifikace výběru respondentek a kritérií pro výběr.

Klade si vhodně zvolené výzkumné otázky. Výsledky svého šetření vhodně shrnuje a odpovídá

konkrétně a jasně na výzkumné otázky.

Není vhodné pro účely bakalářské práce a výstupy menšího rozsahu používat název „výzkum“.

Vhodnější je nazvat tento proces pro účely bakalářské práce výzkumným šetřením.

Cíl práce: Cíl empirické části splněn (viz str. 39), cíl části teoretické není zcela jasně definován.

Práce se zdroji informací: výborná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá, pouze drobné stylistické chyby

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Prosím definujte přesně cíl celé práce a teoretické části.
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